证券代码：600601   证券简称：方正科技   公告编号：临 2015-048

方正科技集团股份有限公司

关于 2015 年度新增日常关联交易事项的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 本次新增日常关联交易事项已经方正科技集团股份有限公司（以下简称

“公司”或“本公司”）第十届董事会2015年第十一次会议审议通过，尚需提交

公司股东大会审议；

● 本次公告的新增日常关联交易均为公司按照实际经营情况和资金需求产

生的，该等日常关联交易的存在不会影响公司的独立性。

一、公司新增日常关联交易基本情况

（一） 新增日常关联交易履行的审议程序

1、2015 年 12 月 11 日召开的公司第十届董事会 2015 年第十一次会议审议

通过了《关于 2015 年度新增日常关联交易事项的议案》，关联董事刘欲晓、施

华、孙敏、左进回避并未参与本关联交易议案的表决。

2、根据《上海证券交易所股票上市规则》等有关规定，本公司日常关联交

易预计总金额预计超过 3000 万元，且占公司最近一期经审计净资产绝对值 5%

以上，需提交公司股东大会审议，关联股东将在股东大会上对相关议案回避表决。

3、公司独立董事对《关于2015年度新增日常关联交易事项的议案》事前认

可并同意提交公司第十届董事会2015年第十一次会议审议；并针对该事项发表了

独立意见如下：公司（含控股子公司）与北大方正集团有限公司（以下简称“方

正集团”）及其关联企业的新增关联交易是公司按照实际经营情况和资金需求产

生的。本次新增日常关联交易事项表决程序合法，符合《公司法》、《证券法》

等有关法律法规和《公司章程》的规定，表决时关联董事回避了表决。本次新增

日常关联交易事项对公司及全体股东公平、合理，不存在损害公司及其他非关联

方股东利益的情形。公司第十届董事会审计委员会对《关于2015年度新增日常关

联交易事项的议案》也发表了书面意见。

（二）2015 年新增关联交易金额和类别

公司 2015 年 4 月 25 日召开的第十届董事会 2015 年第三次会议审议通过了

《2015 年度日常经营活动产生的关联交易情况预计授权》，并经公司 2014 年度

股东大会审议通过。根据公司（含控股子公司）与方正集团及其关联方 2015 年

度关联交易实际发生情况，现新增 2015 年度日常关联交易事项如下：

单位：人民币万元

关联交易类别 按产品或劳务等进一步划分 关联人
预计 2015 年度

发生额不超过

融资租赁业务、应收

账款的保理业务及转

让

关联方向公司提供融资租赁业

务、公司应收账款的保理业务

及转让

方正集团及其关联

企业
 30,000

关联方短期借款
公司向关联方付息短期拆借资

金，年化利率在 5.5-6.8%之间

方正集团及其关联

企业
10,000

1、 以上事项经公司董事会审议通过后提交公司股东大会审议，关联股东回

避表决。

2、 公司董事会授权公司经营管理层根据公司经营情况和资金需求情况，在

公平、公正基础上与关联方协商决定上述关联交易的实际金额及条款。

二、关联方关系介绍

1、 关联方基本情况

北大方正集团有限公司，住所：北京市海淀区成府路 298 号，注册资本：

101,428.57 万元人民币，成立日期：1992 年 12 月 12 日。方正集团由北京大学于

投资创办，自 2001 年开始实施“专业化基础上的有限多元化”发展战略。经过多

年发展，方正集团逐步形成了覆盖 IT、金融、医疗、地产、大宗商品交易等的

综合投资控股集团。

2、 上述关联方与上市公司的关系

方正集团为公司控股股东北大方正信息产业集团有限公司之控股股东，方正

集团及其下属关联企业构成上海证券交易所股票上市规则之 10.1.3 条第一项和

第二项规定的关联法人。

3、 履约能力分析

方正集团拥有雄厚的资产实力和良好的经营成果，现金流稳定，其下属关联

公司均具有优良的商业信誉和履约能力。公司认为，公司与上述关联方发生交易

的风险极低。

三、关联交易主要内容和定价政策

公司（含控股子公司）与方正集团及其下属关联企业间发生的上述日常关联

交易是公司按照实际经营情况和资金需求产生的，均遵循公平、公正、合理的市

场价格和条件进行。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司与方正集团及其下属关联企业之间相互沟通、协调的渠道较为畅通，能

够有效减少合作过程中产生的各种摩擦、提高效率。公司与上述关联方之间的关

联交易遵循自愿、平等、公允的原则，交易各方都保留自由与第三方交易的权利，

以确保公司与关联方之间的交易以市场条件和价格实施，因而交易的存在并不会

影响公司的独立性。

特此公告。

方正科技集团股份有限公司董事会

2015年12月12日